Rugul încins la vatra Mitropoliei Ardealului, şi-a mânat
scânteile izvoditoare de viaţă nouă, pe aripi de vremuri
încrâncenate, până dincolo de culmile semeţe ale munţilor
oarecând despărţitori de fraţi. Aici s'a urzit doar descăle
catul cultural al dascălului Gheorghe Lazăr în Ţara Româ-

1 In 10 Aprilie 1874 — zece luni după moartea (16/28 Iunie 1873) lui Şaguna —

Sinodul arhidiecezan lua hotărârea „ca institutul seminartal pedagogic-ieologic din
Sibiiu, ca unul din adele măreţe ale neobositelor stăruinţe şi sacrificii ale reposatului,
să poarte de aici încolo numirea de „Seminarul Andrtian".